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Abstrakt
Tato práce se zabývá protesty proti válce ve Vietnamu v USA. Zahrnuje časový úsek od 50.

let až do roku 1968, od hnutí za jaderné odzbrojení až po konec prezidentské období Lyndona

B. Johnsona. Největší důraz klade na období let 1965 až 1968, tedy na konflikt samotný.

Práce zkoumá kořeny a hlavní představitele protiválečného hnutí, ať už to byly jednotlivci

nebo organizace. Dále stručně srhnuje situaci v jihovýchodní Asii a sleduje postupné

narůstání americké vojenské přítomnosti. V následující části popisuje eskalaci války a tím

zároveň i vznik samotného protiválečného hnutí. V části mezi léty 1965 až 1967 sleduje nejen

jeho vývoj, rozšiřování a etablování jakožto společenského proudu, ale i vnitřní a vnější

konflikty a také provázanost s hnutím za občanská práva. Prozkoumává metody, které hnutí

využívalo a také jeho vztah k většinové populaci. V poslední části upírá pozornost na rok

1968, který zásadně proměnil vnímání Vietnamské války v očích americké veřejnosti. Dále

zkoumá dopady srpnového sjezdu demokratické strany v Chicagu na protiválečné hnutí. Na

konci popisuje výhled po roce 1968.

Abstract
This thesis deals with antiwar opposition during the Vietnam war. It contains interval between

the 1950s and the year of 1968, from the movement for nuclear disarmament to the end of

presidential tenure of Lyndon B. Johnson. The biggest stress lays upon interval between 1965

and 1968, thus the conflict itself. Thesis examines the roots and main representatives of

antiwar movement, whether they were individuals or organisations. Furthermore it briefly

summarizes situation in Southeast Asia and follows subsequent growing of american military
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presence. In the next part it describes escalation of the war and simultaneous emergence of

antiwar movement. In the part of 1965 till 1967 it observes not only the development, spread

and establishment as social current of the movement, but also inner and outer conflicts and its

interconnection with civil rights movement. It examines the methods, which were used by the

movement and also its relationship tomajor society. In the last section it draws attention to the

year of 1968, which profoundly changed the perception of the Vietnam war. In addition, it

analyzes the impacts of august Democratic convention in Chicago on the antiwar dissent. In

the end it draws the perspective after 1968.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem protestního hnutí proti válce ve Vietnamu ve

Spojených státech amerických. Časově jsem práci vymezil 50. léty, kdy vznikl organizovaný

odpor proti politice jaderného zbrojení a rokem 1968, který znamenal jednak zásadní obrat ve

vnímání situace na válečném poli a také konec prezidentského působení Lyndona B.

Johnsona. Chtěl bych analyzovat vznik a působení nejvýznamnějších složek

protivietnamského hnutí, jejich metody a výsledky jejich snažení. Domnívám se, že přes

veškerou činnost, kterou hnutí vyvinulo, svého cíle nikdy nedosáhlo, ať už v roce 1968 či

později. Přesto však svým působením znamenalo velký krok ve vývoji občanské společnosti a

z odkazu celých 60. let čerpá, nejen americká, veřejnost dodnes.

Téma práce jsem si zvolil z několika důvodů. Za prvé, daná problematika je v českém

prostředí z velké části nezpracovaná. To samozřejmě neplatí o vojensko-politických aspektech

konfliktu, avšak k protestům toho mnoho řečeno nebylo. 60. léta a především rok 1968 vnímá

česká veřejnost optikou domácích událostí, které svou důležitostí, pro další vývoj

Československa, zastiňují dění v zahraničí. Dalším důvodem je snaha pochopit organizaci a

metody protiválečného hnutí, které působilo za Vietnamské války. Ačkoli tato práce nebude

srovnávat Vietnam s Irákem či Afghánistánem, porovnání protiválečných hnutí se přímo

nabízí. V neposlední řadě jsou důvodem mé osobní sympatie k tomuto období světových dějin

obecně.

V práci kladu důraz na nejdůležitější organizace, skupiny a osoby protiválečného

hnutí. Obsáhnout všechny skupiny a elementy působící v tomto období by bylo nad rozsah

práce. Z celého širokého spektra aktérů kladu důraz na několik nejvýznamnějších skupin z řad

liberálů a studentstva. Nezahrnul jsem se důležitou protiválečnou skupinu válečných veteránů,

kteří začali působit až v roce 1967 a úplně nezapadají do časového rámce. Rovněž

protiválečné duchovenstvo bude zastoupeno jen několika významnými osobami, opět

z důvodu omezeného rozsahu. Paralelně se sledovaným hnutím působilo ve Spojených státech

i hnutí za občanská práva. Je nemožné tato dvě hnutí od sebe oddělit, jelikož se navzájem

ovlivňovala a někdy i překrývala na lidské či ideové úrovni. Ideálním příkladem může být

osoba Martina Luthera Kinga. Jelikož však cílem práce není sledovat vývoj občanských práv,

omezím zmínky o něm na nezbytné minimum. Dále si je třeba uvědomit, že ani protiválečné

hnutí samotné nebylo jasně definováno. Široká ideová základna a absence jednotného vedení

znemožňovaly efektivnější koordinaci a spolupráci. Myšlenková báze sahala od umírněných
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liberálů přes Novou Levici a radikální pacifisty až po komunisty různého ražení. Často byl

pouze jediným společným jmenovatelem odpor k válce, ale na metodách protestu a na

požadavcích shody dosaženo často nebylo. Zcela zásadní fakt, který je nezbytný mít na

paměti, je poměrná menšina aktivních členů hnutí k celkovému počtu americké populace. I na

největší demonstrace nepřišlo více než několik set tisíc lidí, což je v porovnání se zhruba

stoosmdesáti miliony obyvatel roku 19601 velmi málo. Přes všechnu snahu a píli se

protestujícím nikdy nepodařilo přetáhnout na svou stranu politický střed Ameriky, který by

poskytl jejich věci potřebnou váhu.

Práci jsem strukturoval do kapitol, které jsou řazeny chronologicky po sobě.

Domnívám se, že právě chronologické řazení umožňuje lépe vysledovat dynamiku vývoje

protestního hnutí. Z počátečního nesouhlasu s velmocenskou jadernou politikou a

studentského volání po změně až po masové demonstrace širší skupiny obyvatelstva

z různého sociálního prostředí.

Kritika literatury

Problematika protivietnamských protestů a 60. let obecně je poměrně zevrubně

prozkoumána. Drtivá většina publikací je přirozeně americké provenience. V českém

prostředí je situace diametrálně odlišná. Souhrnná monografie protiválečného disentu chybí,

avšak existuje několik přeložených zahraničních prací, které se tématu částečně dotýkají.

Kniha Marka Kurlanského 1968: Rok, který otřásl světem je jednou z nich. Autor popisuje

průběh roku 1968 v USA, v Evropě a věnuje se i Mexiku. Velmi čtivou formou přibližuje

tehdejší studentskou revoltu a analyzuje shody i rozdíly. Z textu je vidět, že autor je novinář,

neboť lze vycítit jistou příchylnost k rebelujícím. Naopak striktně vědecká je práce Charlese

DeBenedettiho a Charlese Chatfielda An American Ordeal, The Antiwar Movement of the

Vietnam Era. Kniha představuje ucelenou monografii o vývoji hnutí od samých počátků až do

konce. Práce je velmi faktograficky bohatá, avšak tato informační zhuštěnost místy

znesnadňuje čtení. Nicméně je pro mou práci jednou ze stěžejních knih. Další publikací,

kterou jsem využil, jsou memoáry pracovníka oddělení letectva na ministerstvu obrany,

Townsenda Hoopese The Limits of Intervention How Vietnam policy was made – and revered

– during the Johnson administration. Kniha není striktně vědeckým dílem, nicméně obsahuje

cenné informace o dění na oficiálních místech. Kniha Joe Allena Vietnam: The (Last) War the

1 U.S. Department of Commerce, Bureau of Census: Statistical Abstract of the United States 1961, (Washington:
U.S. Government Printing Office, 1961), 5. http://www2.census.gov/prod2/statcomp/documents/1961-02.pdf
(poslední přístup 3. května 2012).
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U.S. Lost také popisuje vývoj protiválečného odporu, od 50. let až do pádu Saigonu. Jedná se

o poměrně krátkou, nicméně ucelenou publikaci, která představuje všechny zásadní momenty.

Nicméně, jako řada dalších knih na toto téma, neskrývá své sympatie k disentu. Na druhou

stranu zůstat, v takto zásadním tématu jako je Vietnamská válka, nestranný, je velmi obtížné.
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1. Předchůdci protiválečného hnutí

Jakkoli platí přímá úměra mezi eskalací války a zvyšováním intenzity protiválečných


[…]


hnutí a získalo v něm zkušenosti, které posléze využilo. Dalšími skupinami, které se

zapojovaly do úsilí zastavit válku, byly liberálně naladění duchovní, feministické hnutí a

v průběhu války se připojila i skupina vietnamských veteránů. Disent uvnitř vládnoucích

kruhů byl zpočátku nemyslitelný, ale postupem času objevil i ten.

Stejně jako v roce 1965 eskalovala válka, tak i protiválečná opozice nabrala na síle.

Nesouhlas se projevoval demonstracemi, pálením povolávacích rozkazů, pořádáním diskusí

na některých univerzitách, peticemi, ale i sebeupálením. Co bylo naprosto zásadní pro každou

akci, kterou hnutí uspořádalo, byla přítomnost či nepřítomnost médií, nejlépe televize. Role

televize a médií obecně se naprosto zásadně projevila v roce 1968, kdy reportáže z ofenzívy

Tet měly dalekosáhlé dopady na americkou veřejnost. Vůdcové protiválečného hnutí si toto

uvědomovali a snažili se, s většími či menšími úspěchy, výmluvné síly obrazu a zvuku využít.

Na druhou stranu televize jejich věci i škodila, neboť na záběrech z demonstrací mohli

Američané vidět nejrůznější směsici lidí, kteří se jim často nezamlouvali. Vytvořili si tak

pokřivený obraz o podobě protiválečně smýšlejícího jedince. Navzdory všeobecnému

přesvědčení byl typickým představitelem disentu běloch pocházející se střední třídy se

silnými politickými a morálními pochybami o válce.
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 Při zkoumání a hodnocení protiválečného hnutí je třeba mít na paměti dvě zásadní

skutečnosti. Za prvé, hnutí nebylo nijak centrálně řízené a nemělo ani společnou ideovou

základnu, kromě požadavku na skončení bojů a i na způsobu jak válku ukončit se neshodlo.

Umírněné a radikální křídlo mezi sebou vedlo spory o metodách odporu, zatímco jedni

podporovali změnu v rámci zavedeného systému, druzí volali po nenásilné akci. Politicky se

rozpínalo od umírněného liberalismu až k extrémnímu komunismu. V myšlenkově bohatém a

různorodém hnutí bylo velmi těžké se dohodnout na společném postupu a často tak akce jedné

části zůstaly druhou částí nepodpořeny. Tento stav jakéhosi bezvládí významně ztěžoval

vzájemnou koordinaci, na druhou stranu však poměrně přesně vystihoval jednu vlastnost a to

byla nedůvěra k autoritám. Druhý klíčový aspekt hnutí spočíval v jeho proporčně malém

počtu k populaci Spojených států. Podle průzkumu časopisu Fortune na konci roku 1968 se

jen asi 11% z celkového počtu 6,7 miliony studentů identifikovalo s Novou Levicí.97 Studenti,

kteří představovali hlavní nositele protestů, byli v rámci své sociální skupiny v menšině.

Tento stav charakterizuje hnutí celkově. Působilo tak, z hlediska počtu, na okraji společnosti.

Snažilo se pro svou věc získat americkou „tichou většinu“, avšak v této snaze neuspělo. Jeho

snaha ukončit válku do období 1968, jemuž se tato práce věnuje, také selhala. Nutno dodat, že

tohoto cíle nepodařilo dosáhnout ani v pozdějších letech. V čem však spočívá hlavní přínos a

v čem je hnutí důležité je jeho společensko-kulturní odkaz. 60. léta celkově znamenala velký

krok v zdokonalování občanské rovnostářské společnosti. Protiválečné protesty představovaly

důležité pozadí, na kterém se společnost začala samoorganizovat mimo státní instituce. Spolu

s dalšími společenskými iniciativami nastolily společenskou diskusi o lidských právech,

alternativním životním stylu, kultuře a ekologii. V protivietnamských protestech spatřuje

dodnes celá řada pacifistických a protiválečných organizací svůj vzor.
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Summary
Although the antiwar opposition against the Vietnam war till 1968 strived very hard, it

didn‘t succeed to achieve its main goal, stop the Vietnam war. Nor it wasn’t successful after

that. But the importance and value lie in its cultural and social legacy. In the sixties the

american society made a big step in enhancing civil society and many like social rights,

pacifism, ecology came to public discussion.

The very origins of antiwar movement can be traced to 1950s, when movement

advocating nuclear disarmament came into being. The opponents of nuclear weapons,

conscience of its annihilating potential, became one of the component, that later became

involved in antiwar dissent. Another group of future antiwar dissenters came from students,

influenced by the ideas of the New Left. Third main component was created by people

involved in civil rights movement. These two movements (antiwar and civil rights) were

partially covering themselves on intellectual, personal and methodical level. Later the antiwar

opposition grew by other group such as Vietnam veterans or some politicians. But up to 1968,

these groups dedn’t bear much importance.

When assesing and examining the antiwar opposition, it is highly important to keep in

mind two facts. Firstly, the antiwar movement wasn’t one central managed organization. It

was an amalgam of thoughts and ideas, politically spanned from moderate liberalism to

extreme communism. Thus, it was very hard and sometimes impossible to agree within the

movement itself. Also there were disputes between moderate and radical wings. Often the

only denominator was a desire to end the bloodshed in Vietnam. Secondly, the oppostion was

always, considering number of sympathizers, on a social margin. Although demonstrations

and marches were often attentted by hundreds thousand people, it never spread into the major

society. Secondly, the opposition never conquered the political majority of american society,

it even failed to promote antiwar presidential candidate. Thus their efforts, however driven by

noble ideas, never met their goals.

After loosing a chance to promote antiwar candidate for president, the movement

splitted more than before and part of it refused the idea of noviolence and performed several

bomb attacks on government buildings. It doen’t mean that the protests were halted, in

contrary they grew in intensity and more people became involved. However, as stated earlier,

they didn‘t fulfilled their desires.
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