Posudek na bakalářskou práci Tomáše Vítka

Protesty proti válce ve Vietnamu v USA

Bakalářská práce Tomáše Vítka *mapuje* vývoj a strukturu protiválečného hnutí v USA v šedesátých letech, zejména v období let 1965-68. Autor na úvod avizuje, že ponechává stranou svého zájmu protiválečnou skupinu válečných veteránů (kteří začali působit až v roce 1967) a omezenou pozornost věnuje též protiválečnému duchovenstvu. Primárně se tedy zaměřuje především na několik nejvýznamnějších skupin z řad liberálů a studentstva. Takovéto tematické vymezení lze samozřejmě akceptovat, co však v Úvodu naprosto postrádám, je jakákoli výzkumná otázka a rovněž alespoň pokus o zachycení pracovní metody. Absence obojího se bohužel promítá do výsledné podoby práce, která je přinejmenším neujasněná. Jde víceméně o historický přehled činnosti nejvýznamnějších protiválečných uskupení a iniciativ, přičemž coby background autor shrnuje též hlavní peripetie vietnamské války.

Tomáš Vítek upozorňuje na fakt, že protiválečné hnutí zasáhlo proporcčně malé množství populace Spojených států a nikdy se mu nepodařilo získat na svou stranu americkou „tichou většinu“ (s. 38). Hned na začátku autor uvádí, že podle něj protestní hnutí nikdy nedosáhlo svého cíle, „ať už v roce 1968 či později. Přesto však svým působením znamenalo velký krok ve vývoji občanské společnosti a z odkazu celých 60. let čerpá, nejen americká, veřejnost dodnes.“ (s. 9) Škoda jen, že T. Vítek nesetřval u tohoto zjištění, a naopak se v závěru snažil jej rozvinout do následujícího neudržitelného tvrzení: „Protiválečné protesty představovaly důležité pozadí, na kterém se společnost začala samoorganizovat mimo státní instituce.“ (s. 38) Znamená to tedy, že do té doby byla společnost v USA organizována v rámci státních institucí?

Nejsmutnější kapitolou celé práce je ovšem autorovo nakládání s českým jazykem, a to jak po stylistické, tak po gramatické stránce. V textu lze nalézt následující vskutku podivné formulace: „Dva tisíce lidí (sic) v devíti městech vyslechly projevy známých figur (?) A. J. Musta a Normana Thomase a poslechly hru Joan Baez...“ (s. 21); „Jakýmsi duchovním otcem je považován francouzský filosof Herbert Marcuse. Ve Spojených státech je tento pojem spojován se psychologem Paulem Goodmanem...“ (s. 14); „Nutno podotknout, že v obou případech v obou případech (sic) šla historie disentu před rok 1966, ale na jeho začátku se zdál hlas obou skupin slyšet silněji, než kdy dřív. Po skončení několikadenní přestávky bombardování, (sic) žádalo sedmdesát šest poslanců a patnáct senátorů k jejímu prodloužení v naději, že přivede Vietkong a Severní Vietnam k vyjednávacímu stolu.“ (s. 26); „Ani

Fulbright ani Kennan nebyli žádní pacifisté, nicméně z hlediska realpolitiky bylo pro národní bezpečnost americké angažmá pouze v Evropě a Japonsku a ne v jihovýchodní Asii.“ (s. 26) „Protiválečné hnutí tak ztratilo šanci dostat svůj požadavek na nejvyšších pater politiky, neboť Nixon a Humphrey se v názoru na Vietnam příliš nelišili.“ (s. 35) Poslední tvrzení je navíc stěží udržitelné. Už jen k hořkému pousmání je potom „mistr obrany Robert McNamara“ (s. 33), jakož i dívky kladoucí věnce z květin na napřážené bajonety a přesvědčující „vojáky o výhodách lásky před válkou“ (s. 32).

Autor má dále zásadní zmatek v psaní velkých písmen, kde se drží spíše pravidel angličtiny (Cizinecká Legie, Nová Levice, válka „Korejského typu“, Vietnamská otázka, Vietnamská historie, Hořící Šíp, Komise Vědců a Inženýrů, Kněží a Laici Znepokojení Vietnamem, Černí Panteri, Fort Hoodská Trojka, Bílý Dům, Světová Banka, Festival Života, Washingtonský pochod, apod.). Tato tendence psát všude velká písmena ovšem pozoruhodně kontrastuje s „american society“ v anglickém Summary, které ovšem jako celek připomíná angličtinu jen vzdáleně... Dalšími frekventovanými jazykovými prohřešky jsou chybějící slova, vyšinuté vazby a časté chyby v interpunkci (neuzavírání vložených vedlejších vět čárkou a naopak řada čárek „zbloudilých“), jakož i naprostá neznalost pravidel o používání uvozovek. Nejvíce iritující jsou však hrubé pravopisné chyby v míře, kterou považují pro Karlovu univerzitu a Fakultu sociálních věd za neúnosnou. A tak v autorových variacích na český jazyk lze nalézt následující formulace: „Bylo jasné, že válečné jestřábi (sic) z Republikánské strany, Barryho Goldwatera a Richarda Nixona [protiváleční aktivisté] nepodpoří...“ (s. 21); „Komuny lidí zde mezi sebou sdíleli jídlo...“ (s. 29); „Novinové reakce na demonstraci byli veskrze negativní... Průzkum ukázal, že tři čtvrtiny Američanů považovalo (sic) demonstraci za ‘akt zrady vůči hochům ve Vietnamu’...“ (s. 32); „Až do začátku roku 1968 stála většina deníků, rozhlasových a televizní (sic) stanic na straně prezidentovi administrativy.“ (s. 33); „Takovéto manévry jistě odradili mnoho dalších lidí...“ (s. 34)

Vzhledem ke koncepční a metodologické nejasnosti, jakož i špatné slohové a prachbídne gramatické úrovni jsem bohužel nucen ohodnotit tuto práci stupněm *dobře*.

V Praze dne 14. 6. 2012

PhDr. Vít Smetana, Ph.D.

Oponent